
 

  COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N 84       del  reg. gen. 
 
 
DATA    13.05.2015 

 
 
 

 
OGGETTO: Completamento manutenzione 
straordinaria spazi esterni dell’asilo nido 
comunale via E. Mattei. Approvazione progetto 

 
              L’anno duemilaquindici il giorno tredici del mese di  maggio  alle ore 10,00 ,  nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CALA’ SALVATORE 

 
SINDACO 

 
X 

 
 

 
SORCE SEBASTIANO 

 
VICE SINDACO 

 
X 

 
 

 
NUCERA VINCENZO 

 
ASSESSORE 

 
X 

 
 

 
LA PIANA GAETANO 

 
ASSESSORE 

 
 

 
X 

 
CARRUBBA  MONIA 

 
ASSESSORE 

 
X 

 
 

 
Con la partecipazione del segretario generale. Dott.  Gaetani Liseo Salvatore 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA        TECNICA 
 
UFFICIO    Tecnico 
 
Data   08.05.2015  

 
IL  RESPONSABILE    Carmelo Alba   
 
ORGANO POLITICO  
 
Data   

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 

 
L’UFFICIO REDIGENTE 
 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 
n. 267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA Favorevole 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì    08.05.2015 
Il responsabile dell’area Tecnica       Ing. Carmelo Alba 
=================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’CONTABILE Favorevole 
                                          
Addì  08.05.2015 
 
Il responsabile dell’area Finanziaria Dott.ssa Maria V. Castiglione 
 

 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


RICHIAMATO il Decreto n. 4 del 20 marzo 2013 con il quale il Ministero dell’Interno – Autorità di 
Gestione del programma nazionale servizi di cura all’infanzia e agli anziani non autosufficienti 
(Delibera del CIPE 26 ottobre 2012, n. 113) ha adottato il primo Piano di riparto delle risorse 
finanziarie del Programma nazionale servizi di cura all’infanzia e agli anziani non autosufficienti a 
favore di Ambiti e Distretto socio-sanitari aventi sede nelle quattro regioni dell’obiettivo convergenza 
2007/2013 (Campania, puglia, calabria, sicilia), suddiviso in due allegati: Servizi di cura per l’infanzia e 
servizi di cura per gli anziani non autosufficienti. 
 
CHE con Decreto n. 240/PAC del 7 ottobre 2014, modificato con Decreto 289 del 28.11.2014 è stato 
adottato il secondo Atto di Riparto delle risorse finanziarie del programma Nazionale Servizi di cura 
all’infanzia e agli anziani non autosufficienti; 
 
VISTE le Linee guida, pubblicate in data 26 gennaio 2015 sul sito internet del Ministero dell’Interno, 
per la presentazione, da parte degli ambiti/Distretti socio-sanitari, dei Piani di intervento relativi al 
secondo riparto assegnando a questo Distretto la somma di € 278.750,00; 
 
PRESO ATTO del decreto 557/PAC del 22 aprile 2015 con il quale il Ministero dell’Interno ha proceduto 
alla modifica del secondo riparto delle risorse del programma Nazionale assegnando a questo Distretto 
la somma di € 250.717,00; 
 
CHE il documento del II riparto ha stabilito l’orientamento strategico ed operativo precisando che gli 
interventi in conto capitale sulle strutture pubbliche destinate a servizi per la prima infanzia, devono 
essere limitati alla sola ristrutturazione e ampliamento, di limitato importo e di rapida esecuzione 
utilizzando al massimo del 15% delle risorse assegnate per il finanziamento degli interventi previsti 
dalla scheda di intervento di tipologia 4; 
 
CHE il Distretto D10 può accedere al finanziamento con le modalità e i tempi previsti dal Piano del II  
Riparto delle risorse finanziarie  del Programma Nazionale servizi di cura per l’infanzia mediante la 
compilazione del formulario e delle schede di intervento; 
 
CHE per il Comune di Mussomeli è prevista la compilazione della scheda di intervento n. 4 relativa al 
“completamento dei lavori di manutenzione straordinaria degli spazi esterni l’asilo nido comunale di via 
E. Mattei”; 
 
CHE l’ing. Alba Carmelo responsabile dell’area Tecnica, è stato individuato quale progettista e RUP 
(limitatamente all’esecuzione dei lavori) relativamente all’intervento di che trattasi; 
 
CHE in data 12.05.2015 è stato redatto il progetto definitivo dell’importo complessivo di € 19.500.00; 
 
CHE il medesimo progetto è stato approvato in linea tecnica con provvedimento del 12.05.2015; 
 
ATTESO CHE il progetto di che trattasi risulta corredato dai pareri di che trattasi; 
 
CONSIDERATO: 

- Che per effetto dell’art. 14 comma 1° del testo della legge 11.02.1994 n. 109 coordinato con le 
leggi regionali 2.08.2002 n. 7 e 19.05.2003 n. 7 i lavori di che trattasi rientrano tra quelli 
esclusi dai programmi triennali delle OO.PP. poiché di importo inferiore ed € 100.000,00; 

- Si prescinde dall’acquisizione delle indagini geologiche e geotecniche in quanto non necessarie 
per il tipo di intervento in oggetto; 

- Si prescinde dall’acquisizione delle relazioni di calcolo statici in quanto non necessarie per il tipo 
di intervento; 

- Non occorrono altri pareri da parte di altri enti (vedasi circolare Assessorato Reg. Lavori 
Pubblici 11.11.2005) 



- Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto definitivo suddetto dell’importo 
complessivo di € 19.500,00 
 

VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella regione Sicilia”; 
 
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla l.R. n.  n.48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, 
tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

 
VISTA la l.r 23 dicembre, n. 30 “Norme sull’ordinamento enti locali”; 
 
TUTTO ciò premesso e considerato; 

PROPONE 
1) approvare il progetto definitivo relativo al completamento dei lavori di manutenzione straordinaria 
degli spazi esterni dell’asilo nido comunale di via E. Mattei avente importo complessivo di € 19.500,00 
così distinto: 
 

IMPORTO DEI  LAVORI  € 17.727,27 
Di cui:  Oneri sicurezza 3% €    532,00  
Incidenza manodopera 12% €  2.127,27  
Importo soggetto a ribasso €  15.068,00  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
IVA 10%  € 1.772,73 
   
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  € 19.500,00 

 
2) al finanziamento dell’opera si provvederà con fondi del Piano del II riparto delle risorse finanziarie 
del programma Nazionale servizi di cura per l’infanzia. 
 
3)  Stante l’urgenza di provvedere, dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
4) Dare mandato agli uffici competenti di prevedere la somma relativa al progetto di cui al presente 
atto nel redigendo bilancio di previsione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area amministrativa, dott.ssa Antonina 
Cordaro; 
VISTO il parere favorevole nei limiti delle disponibilità di cassa esistenti,in ordine alla regolarità 
contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bisdel D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, dal responsabile dell’area finanziaria, dott.ssa Maria Vincenza Castiglione; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 



 
D E L I B E R A 

 
-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta. 

SUCCESSIVAMENTE 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 
 
 

 
 


	- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva
	...

